
4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Lista de 

Medicamentos 

Selecionados 

2020 

  CFT - HUGG 



 

 
1 

 

COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA (CFT) 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE 

(HUGG/UNIRIO/EBSERH) 

       
 

 

 

 

 

 

 

LISTA DE MEDICAMENTOS SELECIONADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

3ª EDIÇÃO 

ATUALIZADA 

 

 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE - UNIRIO 

R. Mariz e Barros, 775 - Maracanã, Rio de Janeiro - RJ | CEP: 20270-001 

Rio de Janeiro - RJ| Telefone: (21) 2264-5844 

 

 



 

 
2 

 

Vacância (em 03/07/2020) 

Ministro da Educação 

 

Oswaldo de Jesus Ferreira 

Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 

 

Ricardo Silva Cardoso 

Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

 

João Marcelo Ramalho Alves 

Superintendente do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle – HUGG 

 

Sérgio Luis Teixeira de Aquino 

Gerente de Atenção à Saúde HUGG/UNIRIO 

 

Jorge da Cunha Barbosa Leite 

Gerente de Ensino e Pesquisa do HUGG/UNIRIO 

 

Ricardo de Souza Carvalho 

Gerente Administrativo e Financeiro do HUGG/UNIRIO 

 

Jane Maria de Carvalho 

Presidente da Comissão de Farmácia e Terapêutica HUGG/UNIRIO 

 

 

 

   

 

Elaboração: Comissão de Farmácia e Terapêutica HUGG/UNIRIO/EBSERH  

Coordenação e Organização: Jane Maria de Carvalho 

Colaboração: Grasielle Clotildes Kincheski, Lívia Teixeira de Mattos, Raquel Goelzer M. dos Santos, 

Fabrício Felippe dos Santos.  

 

Todos os direitos reservados. É permitida a reprodução parcial ou total desta obra, desde que citada a 

fonte, e, que não seja utilizada para venda ou qualquer fim comercial. A responsabilidade pelos direitos 

autorais de textos e imagens é da Comissão de Farmácia e Terapêutica do Hospital Universitário 

Gaffrée e Guinle - HUGG/UNIRIO. 

 

Brasil. Ministério da Educação. Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares. Hospital Universitário 

Gaffrée e Guinle. Comissão de Farmácia e Terapêutica. Lista de Medicamentos Selecionados 2020, 3ª 

Edição, Rio de Janeiro, 51 páginas. 



 

 
3 

 

 

 

 

 

 

 

Jane Maria de Carvalho 

( Farmacêutica-Chefe da UAF – Presidente da CFT) 

Jullian Torres Braz da Silva 

(Técnico em Farmácia - Secretário da CFT) 

João Marcelo Ramalho Alves 

(Superintendente do HUGG) 

Ricardo de Souza Carvalho 

(Médico – Gerente Administrativo) 

Karla Regina Oliveira de Moura Ronchini 

(Médica – Presidente da CCIH) 

Alessandro Rocha Milan 

(Médico – Chefe do CTI-Adulto) 

Lívia Teixeira de Mattos 

(Farmacêutica – Chefe da UDF - Setor de Farmácia) 

Madelon Novato Ribeiro 

(Farmacêutica – Chefe da UFC - Setor de Farmácia) 

Grasielle Clotildes Kincheski 

(Farmacêutica – UAF - Setor de Farmácia) 

Renata Miranda de Sousa 

(Enfermeira -Divisão de Enfermagem 

Renata Lacerda Marques Stefaisk 

(Enfermeira – Divisão de Enfermagem) 

Fabrício Felippe dos Santos 

(Técnico em Farmácia - UAF - Setor de Farmácia  ) 

 

 

 

 

 

INTEGRANTES DA COMISSÃO 



 

 
4 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

A constante inovação tecnológica na área da saúde torna a seleção de novas 

tecnologias um processo imprescindível nas instituições hospitalares. Com a introdução 

de novos produtos farmacêuticos, bem como a influência da propaganda sobre a 

prescrição médica, vários segmentos têm se preocupado com o estabelecimento de 

atividades que proporcionem o uso racional de medicamentos no âmbito hospitalar. 

Neste contexto, o medicamento se configura como um dos insumos mais 

importantes dessa intensa incorporação tecnológica, o qual necessita de constantes 

avaliações para garantir a sua melhor utilização. 

Nos hospitais, a política do uso racional de medicamentos deve ser 

implementada por uma seleção de medicamentos que é apresentada no formato de lista 

e tem por objetivo otimizar a eficiência administrativa e a eficácia terapêutica, além de 

contribuir para a racionalidade na prescrição e na utilização das novas tecnologias.  

Com base nesta necessidade é que apresentamos a terceira versão da lista de 

medicamentos selecionados do HUGG, que se propõe a orientar a equipe de saúde, 

contendo medicamentos considerados essenciais para o perfil assistencial do HUGG. 

Assim, cabe ao profissional no ato da prescrição, assegurar-se de que aquele 

medicamento consta desta seleção, pois a instituição tem o compromisso de prover o 

abastecimento dos medicamentos nela constantes. E é com este arsenal que supriremos 

nossas necessidades, claro que com flexibilidade, pois periodicamente esta seleção deve 

ser revista.  

A atualização desta lista de seleção contempla inclusões e exclusões realizadas 

em 2019 pela CFT.  

A Comissão de farmácia e Terapêutica foi nomeada pela portaria n°558 de 08 de 

julho de 2019 publicada no Boletim de Serviço n° 76, alterada pela Portaria-SEI nº 798, 

de 12 de fevereiro de 2020. O Regimento Interno da comissão foi publicado no Boletim 

de Serviço  n° 77 de 15 de julho de 2019.   

 

 

Atenciosamente 

Equipe da Comissão de Farmácia e Terapêutica do HUGG 



 

 
5 

 

 

 

ABREVIATURAS E SIGLAS 

 

AGE Ácidos graxos essenciais 

AMP Ampola 

CÁP Cápsula 

COMP Comprimido 

COMP REV Comprimido revestido 

CLP Comprimido de Liberação Prolongada 

DRG Drágea 

ENV Envelope 

F/A Frasco-ampola 

FABR Fabricante 

FR Frasco 

GTS Gotas 

INJ Injetável 

IM Intramuscular 

IV Intravenoso 

KCl Cloreto de potássio 

mg Miligramas 

mL Mililitros 

MS Ministério da Saúde 

NaCl Cloreto de sódio 

NPT Nutrição Parenteral Total 

NBZ Nebulização 

OFT Oftálmico 

PFS Seringa Pré-preenchida (“Pre-Fillable Syringe”) 

P/ Para 

SC Subcutâneo 

SL Sublingual 

S/ Sem 

SOL Solução 

SERINGA Seringa preenchida 

SUPOSIT Supositório 

SUSP 

UAF 

UDF 

UFC 

Suspensão 

Unidade de Abastecimento Farmacêutico 

Unidade de Dispensação Farmacêutica 

Unidade de Farmácia Clínica 

XPE Xarope 
 
 
 
 

LEGENDA 

 

Medicamentos Potencialmente Perigosos 

Uso restrito 
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I-LISTA DE FÁRMACOS POR GRUPO TERAPÊUTICO, LOCAL DE AÇÃO 

OU GRUPO FARMACOLÓGICO 

 

1- FÁRMACOS QUE ATUAM NO SISTEMA NERVOSO 

 

1.1- ANESTÉSICOS GERAIS 

 

1.1.1 – ANESTÉSICOS GERAIS INALATÓRIOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

275924 Sevoflurano 1mg/mL, solução inalatória 100 mL FR 

224693 Sevoflurano 1mg/mL, solução inalatória 250 mL FR 

 

1.1.2 – ANESTÉSICOS GERAIS INTRAVENOSOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

401034 Dextrocetamina, cloridrato de, 50 mg/mL, 2 mL, inj AMP 

290263 Dextrocetamina, cloridrato de, 50 mg/mL, 10 ml, inj F/A 

285156 Etomidato 2 mg/mL, sol. Inj., 10 mL AMP 

401045 Propofol 1%, emulsão injetável, 20 mL F/A ou AMP 

401965 Propofol 1%, emulsão injetável, 100 mL F/A 

401049 Propofol 1% PFS 10 mg/mL 
SERINGA PRÉ-

PREENCHIDA 

138355 Tiopental sódico 0,5g pó  p/ sol. injetável F/A 

 

1.2 – ANESTÉSICOS LOCAIS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

218421 
Bupivacaína, cloridrato de, 0,5% + glicose 8% ( hiperbárica ou 

pesada), sol. inj. 5mL 
AMP 

13943 Bupivacaína, cloridrato de, 0,5% + epinefrina 5μg/mL, sol. inj. 20 mL F/A 

235342 
Bupivacaína, cloridrato de, 0,5% sem conservante (p/ raquiestesia), 

isobárica, sol. inj. 4 mL 
F/A 

13935 Bupivacaína, cloridrato de, 0,5% sol. inj. 20 mL F/A 

218413 Bupivacaína, cloridrato de, 0,75%, sol. inj. 20 mL F/A 

400918 
Lidocaína, cloridrato de, 2% + hemitartarato de epinefrina, sol. inj. 20 

mL 
F/A 

400917 Lidocaína, cloridrato de, 10% aerossol 50 mL FR. 

400919 Lidocaína, cloridrato de, 2% geléia 10 g, seringa preenchida SERINGA 

15865 Lidocaína, cloridrato de, 2% geléia 30g BISNAGA 

198668 
Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, 

dosagem: 2% + 1:100.000, apresentação: injetável 
TUBETE 

16489 Lidocaína, cloridrato de, 2% inj. 20 mL F/A 

400922 Lidocaína, cloridrato de, 2% inj. 5 mL AMP 

248592 Ropivacaína, cloridrato de, 1% sol. inj., 20 mL F/A 
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1.3 – ANALGÉSICOS OPIOIDES, OPIOIDES ADJUVANTES DA ANESTESIA 

GERAL E USADOS EM PROCEDIMENTOS ANESTÉSICOS DE CURTA 

DURAÇÃO. 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

138975 Alfentanila, cloridrato de, 0,5 mg/mLinj. 5 mL, inj. AMP 

401086 Fentanila, citrato de, 50µg/mL, 10 mL, inj. F/A ou AMP 

401087 Fentanila, citrato de, 50µg/mL, 2 mL, inj. AMP 

401088 Fentanila, citrato de, 50µg/mL, 5 mL, inj. AMP 

247286 Metadona, cloridrato de, 10 mg COMP 

247278 Metadona, cloridrato de, 5 mg COMP 

400963 Morfina pentahidratada, sultato de 30 mg (liberação prolongada) COMP 

400965 Morfina, sulfato de, 0,2 mg/1mL, s/conservante, inj. (p/ raquiestesia) AMP 

400967 Morfina, sulfato de, 1 mg/mL, 2 mL, inj. AMP 

400968 Morfina, sulfato de, 10 mg COMP 

16179 Morfina, sulfato de, 10 mg/mL, inj. AMP 

290236 Morfina, sulfato de, 30 mg COMP 

180254 Nalbufina, cloridrato de, 10 mg/mL 1 mL inj. AMP 

17574 Petidina (meperidina), cloridrato de, 50 mg/mL,  2 mL, inj. AMP 

268798 Remifentanila, cloridrato de, 2 mg, inj. pó para solução F/A 

154709 Tramadol, cloridrato de, 50 mg CÁP 

290232 Tramadol, cloridrato de, 50 mg/mL, 2 mL, inj. AMP 

 

1.4 – ANTICONVULSIVANTES 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

13650 Ácido Valpróico 250 mg 
COMP ou 

CÁP 

288933 Ácido valpróico 50 mg/mL sol. oral ou xarope, mínimo 100 mL FR 

401118 Carbamazepina 200 mg COMP 

14184 Clonazepam 0,5 mg COMP 

14192 Clonazepam 2 mg COMP 

13404 Clonazepam 2,5 mg/mL, sol. oral, com dosador, 20 mL FR 

15024 Fenitoína 100 mg COMP 

15040 Fenitoína sódica, 50 mg/mL, sol inj. 5 mL AMP 

15059 Fenobarbital 100 mg COMP 

15067 Fenobarbital 40 mg/mL sol. oral, com dosador FR 

401080 Fenobarbital sódico sol. inj. intravenosa 100 mg/mL, 2 mL AMP 

401105 Gabapentina 300 mg CÀP 

401001 Oxcarbazepina susp. oral 60 mg/mL, mínimo: 100 mL FR 

 

1.5- ANSIOLÍTICOS, HIPNÓTICOS E HIPNO-SEDATIVOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

14184 Clonazepam 0,5 mg COMP 

14192 Clonazepam 2 mg COMP 

13404 Clonazepam2,5 mg/mL, sol. oral, com dosador, 20 mL FR 

14648 Diazepam 10 mg COMP 

14630 Diazepam 5 mg COMP 
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Código 

AGHU 
Item Apresentação 

14664 Diazepam 5 mg/mL, sol inj. 2 mL AMP 

400956 Midazolam, maleato de, 2 mg/mL, sol. oral, 10 mL, com dosador FR 

400957 Midazolam, cloridrato de, 5 mg/mL, sol. inj. 10 mL AMP 

400958 Midazolam, cloridrao de, 5 mg/mL, sol. inj. 3 mL AMP 

 

1.6- ANTIPSICÓTICOS 

 

1.6.1 - TÍPICOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

14389 Clorpromazina, cloridrato de, 40 mg/mL, sol oral, 20 mL, com dosador FR 

154431 Droperidol 2,5 mg/mL, sol. inj., 1 mL AMP 

400881 Haloperidol 2 mg/mL, sol. oral, com dosador, mínimo: 20 mL FR 

15423 Haloperidol 5 mg COMP 

15407 Haloperidol 5 mg/mL, sol. inj. 1 mL intravenosa AMP 

 

1.6.2 - ATÍPICOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

270226 Quetiapina 25 mg COMP 

 

1.7- ANTAGONISTAS BENZODIAZEPÍNICOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

138363 Flumazenil 0,1 mg/mL, sol. inj. 5 mL AMP 

 

1.8- ANTAGONISTAS OPIOIDES 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

116246 Naloxona, cloridrato de, 0,4 mg/mL sol. inj. 1 mL AMP 

 

1.9- ANTIDEPRESSIVOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

13820 Amitriptilina, cloridrato de, 25 mg COMP 

161349 Fluoxetina, cloridrato de, 20 mg CÁP 

 

1.10 - ANTICOLINESTERÁSICOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

17345 Neostigmina, metilsulfato de, 0,5 mg/mL sol. Inj. 1 mL AMP 

 

1.11- BLOQUADORES NEUROMUSCULARES PERIFÉRICOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

293627 Cisatracúrio, besilato de, 2 mg/mL, sol. Inj. 5 ml AMP 
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Código 

AGHU 
Item Apresentação 

401023 Rocurônio, brometo de, 10 mg/mL, sol. inj. 5 mL F/A 

289072 Suxametônio (succinilcolina), cloreto de, 100 mg pó para solução inj. F/A 

 

1.12- ANTAGONISTAS COLINÉRGICOS 

Código 

AGHU 

Item Apresentação 

13862 Atropina, sulfato de, 0,25 mg/mL, sol. inj., 1 mL AMP 

 

1.13- FÁRMACOS ADJUVANTES DE ANESTÉSICOS GERAIS 

Código 

AGHU 

Item Apresentação 

271412 Clonidina, cloridrato de, 150 µg/mL, sol. inj. 1 mL AMP 

154431 Droperidol 2,5 mg/mL, sol. inj., 1 mL AMP 

401032 Dexmedetomidina, cloridrato de, 100 mg/mL, sol inj. 2 mL F/A 

 

1.14- AGENTES REVERSORES DE BLOQUEIO NEUROMUSCULOR DE 

LIGAÇÃO SELETIVA 

Código 

AGHU 

Item Apresentação 

291786 Sugamadex sódico 100 mg/mL sol. inj. 2 mL F/A 

 

 

2- ANTIINFECTANTES 

 

2.1- ANTIBACTERIANOS 

2.1.1 – PENICILINAS E DERIVADOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

400824 Amoxicilina 1g + clavulanato de potássio 200 mg pó liófilopara p/inj. F/A 

400823 
Amoxicilina + clavulanato de potássio 250mg/5 mL + 62,5 mg/5 mL, pó 

para susp. oral, mínimo 75 mL 
FR. 

16853 
Amoxicilina 50 mg/mL, pó para solução para susp. oral, 100 a 150 mL 

(mínimo 100 mL) 
FR 

18627 Amoxicilina 500 mg COMP/ CÁP. 

400825 Amoxicilina 500mg + clavulanato de potássio 125 mg COMP/ CÁP 

13811 Ampicilina sódica 1 g pó liófilo p/ injetáveis F/A 

17469 Oxacilina sódica 500 mg pó liófilop/ inj. F/A 

401013 

Penicilina G (benzilpenicilina) potássica 300.000 UI + Penicilina G 

(benzilpenicilina) procaína 100.000 UI pó p/suspensão inj., IM 
F/A 

289050 Penicilina G (benzilpenicilina) benzatina 600.000 UI pó p/ inj, IM F/A 

17531 Penicilina G (benzilpenicilina) benzatina 1.200.000 UI, pó p/ inj, IM F/A 

401011 
Penicilina G (benzilpenicilina) cristalina potássica 5.000.000 UI pó 

p/solução p/ inj., IV 
F/A 



 

 
14 

 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

248665 Piperacilina sódica 4g + Tazobactama sódica 0,5, g pó liófilo p/ inj. F/A 

 

 

 

2.1.2 – CEFALOSPORINAS 

 

2.1.2.1- CEFALOSPORINAS DE 1A GERAÇÃO 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

14060 Cefalexina 250 mg/5 mL, pó para susp. oral mínimo 100 mL FR 

14052 Cefalexina 500 mg COMP/ CÁP 

248681 Cefazolina sódica 1 g liófilo p/ inj. F/A 

 

2.1.2.2- CEFALOSPORINAS DE 3A GERAÇÃO 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

18660 Ceftazidima 1g liófilo p/ inj. F/A 

16969 Ceftriaxona sódica 1 g liófilo p/ inj. F/A 

 

2.1.2.3- CEFALOSPORINAS DE 4A GERAÇÃO 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

400861 Cefepima, cloridrato de, 1 g liófilo p/ solução inj. F/A 

400863 Cefepima, cloridrato de, 2 g liófilo p/ solução inj. F/A 

 

2.1.3- CARBAPENÊMICOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

277846 
Ertapeném sódico1g, liófilo p/ inj. 

(Uso restrito- mediante autorização CCIH) 
F/A 

154440 Imipeném 500 mg + cilastatina sódica 500 mg, liófilo p/ inj. F/A 

213780 Meropeném 500 mg liófilo p/ inj. F/A 

218480 Meropeném 1g liófilo p/ inj. F/A 

 

2.1.4- AMINOGLICOSÍDEOS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

15954 Amicacina, sulfato de, 50 mg/ mL sol. inj., 2 mL AMP 

13692 Amicacina, sulfato de, 250 mg/ mL sol. inj., 2mL AMP 
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Código 

AGHU 
Item Apresentação 

400867 Gentamicina, sulfato de, 40 mg /mL, 2 mL AMP 

 

2.1.5- SULFONAMIDAS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

17973 Sulfadiazina 500 mg COMP 

12858 Sulfametoxazol + trimetoprima 400 + 80 mg COMP 

108987 Sulfametoxazol 80 mg/mL + trimetoprima 16 mg /mL sol.inj., 5 mL AMP 

18406 Sulfametoxazol 40 mg/mL + trimetoprima 8 mg/mLsusp oral, 50 a 60 mL FR. 

 

2.1.6- LINCOSAMIDAS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

206636 Clindamicina, cloridrato de, 300 mg CÁP 

14168 Clindamicina, fosfato de, 600 mg sol. Inj., 4 mL AMP 

 

 

2.1.7- FLUOROQUINOLONAS 

Código 

AGHU 
Item Apresentação 

174653 Ciprofloxacino, cloridrato de, 2 mg/mL sol. Inj. 100 mL F/A 

400889 Ciprofloxacino, cloridrato de, 500 mg COMP 

401119 Levofloxacino, hemi-hidrato de, 5 mg/ mL sol. Inj. 100 mL F/A 

13480 Norfloxacino 400 mg COMP 

 

2.1.8- MACROLÍDEOS 

Código AGHU Item Apresentação 

269929 Azitromicina 500 mg COMP 

157678 Azitromicina 600 mg/15 mL pó para susp. oral FR. 

224685 Claritromicina 500 mg COMP/ CÀP 

224669 Claritromicina 500 mg liófilo p/ sol. inj. F/A 

 

2.1.9- GLICOPEPTÍDEOS 

Código AGHU Item Apresentação 

401072 Vancomicina, cloridrato de, 500 mgliófilo p/ inj. F/A 

401071 Vancomicina, cloridrato de, 1g liófilo p/ sol. inj. F/A 

143855 
Teicoplamina 400 mg 

(USO RESTRITO - mediante autorização da CCIH) 
F/A 
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2.1.10- LIPOPEPTÍDIOS CÍCLICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

288736 
Daptomicina 500 mg 

(USO RESTRITO - mediante autorização da CCIH) 
F/A 

 

2.1.11- POLIMIXINAS 

Código AGHU Item Apresentação 

272925 
Polimixina B, sulfato de, 500.000 UI pó para solução p/ inj. 

(USO RESTRITO - mediante autorização da CCIH) 
F/A 

 

2.1.12- OXAZOLIDINONAS 

Código AGHU Item Apresentação 

270058 
Linezolida 2 mg/mL sol. inj., 300 mL 

(USO RESTRITO - mediante autorização da CCIH) 
FRASCO 

 

2.1.13- GLICILCICLINAS 

Código AGHU Item Apresentação 

279816 
Tigeciclina 50 mg 

(USO RESTRITO - mediante autorização da CCIH) 
F/A 

 

2.1.14- OUTROS  

Código AGHU Item Apresentação 

16128 Metronidazol 250 mg COMP 

400952 Metronidazol 5mg/mL, sol. inj. 100 mL FRASCO 

 

2.1.15- TÓPICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

150746 Mupirocina 2% 15 g creme tópico BISNAGA 

17337 Neomicina, sulfato de, 5 mg/g + bacitracina 250 UI/g 10 g pomada BISNAGA 

289181 Sulfadiazina de prata 1% creme, mínimo 50 g BISNAGA 

 

2.2- ANTIFÚNGICOS 

 

2.2.1- SISTÊMICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

13838 Anfotericina B 50 mg F/A 

238678 
Anfotericina B 50 mg formulações lipídicas 

(USO RESTRITO - mediante autorização da CCIH) 
F/A 
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Código AGHU Item Apresentação 

151041 Fluconazol 2 mg/mL, sol. inj. 100 mL FRASCO 

122327 Fluconazol 100 mg CÁP 

287969 Micafungina 100 mg F/A 

 

2.2.2- TÓPICOS (PELE, MUCOSAS E USO VAGINAL) 

Código AGHU Item Apresentação 

270384 Cetoconazol 20mg/g creme tópico 30 g BISNAGA 

400973 Nistatina 100.000 UI/mLsusp. oral, mínimo: 50 mL FR 

400974 Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal BISNAGA 

 

2.3- ANTIVIRAIS  

 

2.3.1 - SISTÊMICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

16926 Aciclovir 200 mg COMP 

16934 Aciclovir sódico 250 mg pó para solução inj. F/A 

401108 Ganciclovir sódico 1 mg/mL, 0,1%, solução injetável, 500 mL BOLSA 

 

 

2.4- ANTIPARASITÁRIOS 

 

2.4.1- ANTI-HELMÍNTICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

243442 Albendazol susp. oral 40 mg/mL 10 mL FR 

265217 Ivermectina 6 mg COMP 

 

2.4.2- ANTIPROTOZOÁRIOS 

Código AGHU Item Apresentação 

16128 Metronidazol 250 mg COMP 

17620 Pirimetamina 25 mg COMP 

 

3- ANALGÉSICOS NÃO-OPIOIDES E ANTIPIRÉTICOS 

 

Código AGHU Item Apresentação 

13544 Ácido acetilsalicílico 100 mg COMP 

14800 Dipirona sódica 500 mg COMP 

14826 Dipirona sódica 500 mg/mL sol. Inj. 2mL AMP 

14818 Dipirona sódica 500 mg/mL, sol. oral, 10 mL com dosador FR 
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Código AGHU Item Apresentação 

401005 Paracetamol 200 mg/mL, sol. oral 15 mL FR 

13560 Paracetamol 500 mg COMP 

 

4- ANTIINFLAMATÓRIOS E MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO 

TRATAMENTO DA GOTA 

 

4.1- ANTIINFLAMATÓRIOS NÃO-ESTEROIDAIS (AINES) 

Código AGHU Item Apresentação 

290214 Cetoprofeno 100 mg pó para solução inj. F/A 

400872 Cetorolaco de trometamina, 30 mg/mL, sol. inj. 1 mL AMP 

288973 Diclofenaco potássico 50 mg DRG 

16411 Diclofenaco potássico 75 mg/3 mL sol. Inj. IM AMP 

290225 Nimesulida 100 mg COMP 

186929 Tenoxicam 20 mg, pó para solução inj. F/A 

 

4.2- ANTIINFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIS  

Código AGHU Item Apresentação 

277608 
Betametasona, acetato de, 3 mg/mL + betametasona, fosfato dissódico 

de, 3 mg/mL, susp. in j. 1 mL uso IM 
AMP 

400961 Budesonida 0,5 mg/2 mLsusp. p/ inalação (NBZ) FLACONETE 

16390 Dexametasona 4 mg COMP 

14532 Dexametasona, acetato de, 0,1%, creme tópico, 15 g BISNAGA 

14575 Dexametasona, fosfato dissódico de, 4 mg/mL, sol. inj. 2,5 mL AMP 

401098 Fluticasona, proprionato de, 250 µg/dose, 60 doses, aerossol oral c/ 

aplicador, 8 g/5 mL; 
FR. 

15474 Hidrocortisona, succinato sódico de, 100 mg pó para solução inj. F/A 

15482 Hidrocortisona, succinato sódico de, 500 mg pó para solução inj. F/A 

401120 Metilprednisolona, succinato sódico de, 125 mg, pó para solução inj. F/A 

16420 Metilprednisolona, succinato sódico de, 500 mg, pó para solução inj. F/A 

401033 
Prednisolona, fosfato sódico de, 4,02 mg/mL (≡3 mg/mL de 

prednisolona), sol. oral, mínimo: 60 mL 
FR 

17680 Prednisona 20 mg COMP 

17671 Prednisona 5 mg COMP 

 

4.3- ANTIGOTOSOS 

Código AGHU Item Apresentação 

13684 Alopurinol 100 mg COMP 

14451 Colchicina 0,5 mg COMP 
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5- ANTI-HISTAMÍNICOS 

 

Código AGHU Item Apresentação 

14591 Dexclorfeniramina, maleato de, 0,4 mg/mL 100 mL XAROPE FR 

14583 Dexclorfeniramina, maleato de, 2 mg COMP 

273733 Difenidramina, cloridrato de, 50 mg/1 mL sol. inj. AMP 

17752 Prometazina, cloridrato de, 25 mg COMP 

17760 Prometazina, cloridrato de, 25 mg/mL inj 2 mL AMP 

 

6- FÁRMACOS QUE ATUAM NO TRATO ALIMENTAR E METABOLISMO 

 

6.1 - SOLUÇÕES INTRAVENOSAS E ORAIS PARA REPOSIÇÃO 

HIDRELETROLÍTICA, PARA CORREÇÃO DO EQUILÍBRIO ÁCIDO-BASE, 

IRRIGANTES GENITOURINÁRIOS E DILUENTES PARA SOLUÇÕES 

PARENTERAIS. 

 

6.1.1 – PARENTERAIS 

Código AGHU Item Apresentação 

400815 Água destilada injetável 10 mL AMP 

400833 Água destilada injetável 100 mL sistema fechado BOLSA 

277810 Água destilada injetável 500 mL sistema fechado BOLSA 

400850 Bicarbonato de sódio 8,4% injetável 10 mL AMP 

277275 Bicarbonato de sódio 8,4% injetável 250 mL sistema fechado BOLSA 

400925 Cloreto de potássio 10% 10 mL, inj. AMP 

400982 Cloreto de sódio 0,9% 1.000 mL, sol. inj. sistema fechado F/A 

400815 Cloreto de sódio 0,9% 10 mL, inj.  AMP 

400980 Cloreto de sódio 0,9% 100 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 

400983 Cloreto de sódio 0,9% 250 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 

400985 Cloreto de sódio 0,9% 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 

400987 Cloreto de sódio 20% 10 mL AMP 

401100 Fosfato de potássio dibásico + monobásico sol. inj. 10 mL AMP 

400869 Glicerofosfato de sódio 216 mg/mL inj. 20 mL AMP 

400873 Gliconato de cálcio 10% 10 mL sol. inj. AMP 

201553 Glicose 5% 100 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 

15270 Glicose 5% 250 mL, sol. inj. sistema fechado AMP 

400877 Glicose 5% 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 

400874 Glicose 10% 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 

400876 Glicose 25% 10 mL sol. inj BOLSA 
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Código AGHU Item Apresentação 

15334 Glicose 50% 10 mL sol. inj. AMP 

400879 Glicose 50% 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 

400923 Manitol 20% 250 mL, sol. inj. sistema fechado F/A 

401044 Solução ringer com lactato 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 

401046 Solução Salina Balanceada (BSS), sol. inj. sistema fechado BOLSA 

289104 

Sorbitol 27 mg/mL + Manitol 5,4 mg/mL, 1.000 mL, sol. p/ irrigação 

urológica; uso uretral 
FR 

109223 Sulfato de magnésio 10% 10 mL sol. inj. AMP 

18015 Sulfato de magnésio 50% 10 mL sol. inj. AMP 

 

6.1.2 – SOLUÇÕES ORAIS 

Código AGHU Item Apresentação 

400927 Cloreto de Potássio 6%, mínimo: 100 mL XAROPE FR 

401028 
Sais para reidratação oral, granulado 27,9g (NaCl 3,5g + KCl 1,5g + 

Citrato de sódio diidratado 2,9g + Glicose anidra  20g) 
ENV 

 

6.2- AGENTES EMPREGADOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL 

 

6.2.1- VITAMINAS E AMINOÁCIDOS 

Código AGHU Item Apresentação 

400807 Ácido ascórbico (Vitamina C) 100 mg/mL, inj. 5 mL AMP 

400808 Ácido ascórbico (Vitamina C) 500 mg COMP 

12750 Ácido fólico 5 mg COMP 

400816 Alanil-glutamina 200 mg/Ml inj. 100 mL F/A 

400875 Cianocobalamina (Vitamina B12) 2,5 mg/mL, sol. Inj. 2 mL AMP 

400979 
NPT (Nutrição Parenteral Total) aproximadamente 1Kcal/mL 

aproximadamente 1.000 mL 

BOLSA 

TRIFÁSICA 

400981 
NPT (Nutrição Parenteral Total) aproximadamente 1Kcal/mL 

aproximadamente 2.000 mL 

BOLSA 

TRIFÁSICA 

290261 Nutrição parenteral pediátrica especialmente manipulada BOLSA 

400971 
Multivitaminas (Vitaminas A, C, D, E e do Complexo B: B1, B2, B3, 

B5, B6, B8 ou H) sol oral, mínimo: 20 mL 
FR 

400969 Multivitaminas (Vitaminas A, C, D, E e do Complexo B) sol. inj. 10 mL AMP 

18589 Tiamina, cloridrato de, (Vitamina B1) 300 mg COMP 

401079 Vitaminas do complexo B COMP 

18333 Vitaminas do complexo B sol. inj. 2 mL AMP 
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6.2.2- SUBSTÂNCIAS MINERAIS 

Código AGHU Item Apresentação 

400858 Cálcio, carbonato 500 mg COMP 

400885 Hidróxido férrico polimaltose 100 mg/2mL sol inj. IM AMP 

293674 Hidróxido férrico, sacarato de, 100 mg/5 mL sol inj. IV AMP 

18007 Sulfato ferroso 109 mg (≡ 40 mg de Ferro elementar) DRG 

286262 Sulfato ferroso 125 mg/mL (≡ 25 mg/mL de Ferro elementar) sol. oral FR 

 

6.2.3- OLIGOELEMENTOS 

Código AGHU Item Apresentação 

136026 
Oligoelementos (Zn+2 2,5 mg/mL, Cu+2 0,8 mg/mL, Mn+2 0,4mg/mL, 

Cr+3 10µg/mL), 2mL; uso adulto 
AMP 

 

6.3- TROCADORES IÔNICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

145394 Poliestirenossulfonato de cálcio 900 mg/30g, granulado ENV 

 

7- FÁRMACOS QUE ATUAM NO SISTEMA CARDIOVASCULAR 

 

7.1- CARDIOTÔNICOS DIGITÁLICOS (GLICOSÍDEOS CARDÍACOS) 

Código AGHU Item Apresentação 

401027 Deslanosídeo 0,2 mg/mL 2 mL sol inj. AMP 

14745 Digoxina 0,25 mg COMP 

 

7.2- ANTIARRÍTMICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

209244 Adenosina 3 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 

13757 Amiodarona, cloridrato de, 200 mg COMP 

13765 Amiodarona, cloridrato de, 50 mg/mL, sol.inj. 3 mL AMP 

163414 Diltiazem, cloridrato de, 30 mg COMP 

172693 Diltiazem, cloridrato de, 60 mg COMP 

18244 Verapamil, cloridrato de, 80 mg COMP 

18252 Verapamil, cloridrato de, 2,5 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 

 

7.3- ANTIANGINOSOS 

Código AGHU Item Apresentação 

16497 Dinitrato de Isossorbida 5 mg (uso SL) COMP SL 

175706 Mononitrato de Isossorbida 20 mg COMP 

222976 Nitroglicerina 5 mg/mL, sol. inj. 10 mL AMP ou F/A 

400976 
Nitroprusseto (nitroprussiato) de sódio 25mg/mL sol. inj 2 mL ou pó 

para solução 50 mg 
F/A ou AMP 

 

7.4 - VASODILATADORES PERIFÉRICOS E CEREBRAIS 

Código AGHU Item Apresentação 

400821 Alprostadil 500 µg pó para solução inj. F/A 
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Código AGHU Item Apresentação 

288494 Milrinona, lactato de, 1 mg/mL sol. inj 10 mL AMP 

179337 Pentoxifilina 400 mg COMP 

273981 Sildenafila 25 mg COMP 

 

7.5- ANTI-HIPERTENSIVOS 

 

7.5.1- INIBIDORES DA ENZIMA CONVERSORA DE ANGIOTENSINA (IECA) 

Código AGHU Item Apresentação 

13978 Captopril 25 mg COMP 

142077 Enalapril, maleato de, 10 mg COMP 

 

7.5.2- ANTAGONISTAS DO CANAL DE CÁLCIO 

Código AGHU Item Apresentação 

400837 Anlodipino, besilato de, 5 mg COMP 

163414 Diltiazem, cloridrato de, 30 mg COMP 

172693 Diltiazem, cloridrato de, 60 mg COMP 

289108 Nifedipino CLP (nifedipina “retard”) 20 mg DRG 

18244 Verapamil, cloridrato de, 80 mg COMP 

18252 Verapamil, cloridrato de, 2,5 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 

 

7.5.3- VASODILATADORES DIRETOS  

Código AGHU Item Apresentação 

281190 Hidralazina, cloridrato de, 25 mg COMP 

15458 Hidralazina, cloridrato de, 20 mg/ mL sol. inj. 1 mL AMP 

400976 
Nitroprusseto (nitroprussiato) de sódio 25 mg/mL sol. inj 2 mL ou pó 

para solução 50 mg 
F/A ou AMP 

 

7.5.4- DE AÇÃO CENTRAL  

Código AGHU Item Apresentação 

248843 Clonidina, cloridrato de, 0,1 mg COMP 

136123 Metildopa 250 mg COMP 

 

7.5.5- ANTAGONISTAS β-ADRENÉRGICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

293617 Atenolol 25 mg COMP 

136107 Atenolol 50 mg COMP 

279445 Esmolol, cloridrato de, 10 mg/mL, sol. inj. 10 mL F/A 

400951 Metoprolol, tartarato de, 1 mg/mLinj. 5 mL AMP 

17809 Propranolol, cloridrato de, 40 mg COMP 
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7.5.6- ANTAGONISTAS β-ADRENÉRGICOS NÃO SELETIVOS COM ATIVIDADEα-

BLOQUEADORA 

Código AGHU Item Apresentação 

280632 Carvedilol 3,125 mg COMP 

269174 Carvedilol 12,5 mg COMP 

 

7.5.7- ANTAGONISTAS DE RECEPTORES DE ANGIOTENSINA II (ARAII) 

Código AGHU Item Apresentação 

275319 Losartana potássica 50 mg COMP 

 

7.6- VASOPRESSORES OU VASOCONSTRICTORES 

Código AGHU Item Apresentação 

16861 Dobutamina, cloridrato de, 12,5 mg/mL, sol. inj. 20 mL AMP 

14834 Dopamina , cloridrato de, 5 mg/mL, sol. inj. 10 mL AMP 

13250 Efedrina, sulfato de, 50 mg/mL, sol. inj 1 mL AMP 

401067 Epinefrina (adrenalina) 1 mg/mL sol. inj. 1 mL AMP 

288989 Etilefrina, cloridrato de, 10 mg/mL, sol. inj. 1 mL AMP 

400977 Norepinefrina (noradrenalina), hemitartarato de, 2 mg/mL, sol. inj. 4 mL AMP 

273427 Terlipressina, acetato de, 1 mg F/A 

 

 

7.7- HIPOLIPEMIANTES 

Código AGHU Item Apresentação 

271617 Sinvastatina 20 mg COMP 

 

 

8- FÁRMACOS USADOS NO SISTEMA RENAL 

 

8.1- DIURÉTICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

14931 Espironolactona 100 mg COMP 

14923 Espironolactona 25 mg COMP 

401103 Furosemida 10 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 

401104 Furosemida 40 mg COMP 

281190 Hidroclorotiazida 25 mg COMP 

400923 Manitol 20% 250 mL, sol inj, sistema fechado F/A 

 

9- FÁRMACOS UTILIZADOS NA HEMATOLOGIA 

 

9.1- ANTIANÊMICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

12750 Ácido fólico 5 mg COMP 

114081 Ácido folínico 15 mg COMP 

400875 Cianocobalamina (vitamina B12) 2,5 mg/mL, sol. inj. 2 mL AMP 

400885 Hidróxido férrico polimaltose 100 mg/2mL sol inj. IM AMP 
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Código AGHU Item Apresentação 

293674 Hidróxido férrico, sacarato de, 100 mg/5 mL sol inj. IV AMP 

18007 Sulfato ferroso 109 mg (≡ 40 mg de Ferro elementar) DRG 

286262 Sulfato ferroso 125 mg/mL (≡ 25 mg/mL de Ferro elementar) sol. Oral FR 

 

 

9.2- ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS 

Código AGHU Item Apresentação 

13544 Ácido acetilsalicílico 100 mg COMP 

288956 Cilostazol 100 mg COMP 

273025 Clopidogrel, bissulfato de, 75 mg COMP 

 

9.3- ANTICOAGULANTES E ANTÍDOTOS 

Código AGHU Item Apresentação 

242845 Enoxaparina sódica 10 mg/0,1 mL, sol. inj. 0,2 mL – 20 mg SERINGA 

242853 Enoxaparina sódica 10 mg/0,1 mL, sol. inj. 0,4 mL – 40 mg SERINGA 

269466 Enoxaparina sódica 10 mg/0,1 mL, sol. inj. 0,6 mL– 60 mg SERINGA 

266299 Enoxaparina sódica 10 mg/0,1 mL, sol. inj. 0,8 mL – 80 mg SERINGA 

289140 Fitomenadiona (vitamina K1) 10 mg/mL sol. inj. 1 mL  IM/SC AMP 

401093 Fitomenadiona (vitamina K1) 10 mg/mL sol. inj. 1 mL  IV AMP 

16349 Heparina sódica 5.000 UI/0,25 mL sol inj SC AMP 

15431 Heparina sódica 5.000 UI/mL, sol inj. IV, 5mL F/A 

401053 Protamina, cloridrato de, 1.000 UI/mL (ou 10 mg/mL), sol. inj. 5 mL AMP 

235369 Varfarina sódica 5 mg COMP 

 

9.4- AGENTES TROMBOLÍTICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

181439 Alteplase 50 mg, liófilo injetável F/A 

 

 

 

9.5- ANTIFIBRINOLÍTICO 

Código AGHU Item Apresentação 

145050 Ácido tranexâmico 50 mg/mL sol. Inj. 5 mL AMP 

 

9.6- HEMODERIVADOS, SUBSTITUTOS DO PLASMA, EXPANSORES VOLÊMICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

13676 Albumina humana 20%, sol. inj. 50 mL F/A 

401031 
Poligelina 3,5% (gelatina de osso ou gelatina fluida modificada ou 

succinilgelatina) sol. inj. 500 mL 
F/A 

400887 Hidroxietilamido (130/0,4) (hetamido ou amido hidroxietílico) 6% 500 mL BOLSA 

400899 Imunoglobulina anti-D (ou anti-Rh0) 300 µg inj. SERINGA 

400901 Imunoglobulina humana 5 g pó para solução p/ inj. F/A 
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9.7- FATORES ESTIMULANTES 

 

9.7.1- DE HEMÁCIAS 

Código AGHU Item Apresentação 

400817 Alfaepoetina (eritropoetina) 4.000 UI/mL sol. inj., 1 mL F/A 

 

9.7.2- DE GRANULÓCITOS 

Código AGHU Item Apresentação 

141631 Filgrastima 300 µg/1 mL pó para solução inj. IV/SC F/A 

 

10- FÁRMACOS QUE ATUAM NO SISTEMA DIGESTÓRIO 

 

 

10.1- INIBIDORES DA SECREÇÃO GÁSTRICA 

Código AGHU Item Apresentação 

136085 Omeprazol 20 mg CÁP 

400984 Omeprazol sódico 40 mg pó para solução inj. + diluente exclusivo 10 mL F/A 

401057 Ranitidina, cloridrato de, 15 mg/mL, xarope 120 mL FR 

161217 Ranitidina, cloridrato de, 150 mg COMP 

401058 Ranitidina, cloridrato de, 25 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 

 

10.2- ANTIEMÉTICOS E PRÓ-CINÉTICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

272857 Bromoprida 10 mg COMP 

288949 Bromoprida 10 mg/2 mL inj AMP 

253359 Bromoprida gotas 4 mg/mL 20 mL FR 

270215 Domperidona 1mg/mL  100ml FR 

16080 Metoclopramida, cloridrato de, 10 mg COMP 

16098 Metoclopramida, cloridrato de, 4 mg/mL sol. oral com dosador, 10 mL FR 

16101 Metoclopramida, cloridrato de, 5 mg/mL sol. inj. 2mL AMP 

141097 Ondansetrona, cloridrato de, 2 mg/mL sol inj. 4mL AMP 

 

10.3- ANTIFISÉTICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

401037 Simeticona 40 mg COMP 

401038 Simeticona 75mg/mL sol. Oral., mínimo 10 mL FR 

 

10.4- ANTIDIARREICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

159911 Loperamida, cloridrato de, 2 mg COMP 
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10.5- LAXATIVOS 

Código AGHU Item Apresentação 

181315 Bisacodil 5 mg COMP 

400871 Glicerol 1g supositório infantil SUPOSIT 

400868 Glicerol 12% 500 mL enema (solução retal) FR 

148261 Lactulose 667 mg/mL XPE. 120 mL FR 

17442 Óleo mineral 100% 100 mL (sinonímia: Petrolato) FR 

 

10.6- ANTIESPASMÓDICOS 

Código UAF Item Apresentação 

400888 Hioscina (N-butilbrometo de escopolamina) 10 mg COMP 

400891 Hioscina (N-butilbrometo de escopolamina) 10 mg/mL sol. Oral 10 mL FR 

400886 Hioscina (N-butilbrometo de escopolamina) 20 mg/mL inj. 1 mL AMP 

 

 

10.7- AGENTES DE DISSOLUÇÃO DE CÁLCULO BILIAR 

Código AGHU Item Apresentação 

400811 Ácido ursodesoxicólico 50 mg COMP 

 

11- FÁRMACOS QUE ATUAM NO SISTEMA RESPIRATÓRIO 

 

11.1- BRONCODILATADORES E DISPOSITIVOS INALATÓRIOS 

Código AGHU Item Apresentação 

13722 Aminofilina 24mg/mL sol inj. 10 mL AMP 

159913 Bamifilina, cloridrato de, 600 mg COMP 

285704 Cafeína, 20 mg/mL 1 mL AMP 

400857 Cafeína, citrato de, 2% sol oral 20 mL FR 

401080 Fenoterol, bromidratode, sol. p/ inalação, 5 mg/mL 20 mL FR 

400914 Ipratrópio, brometo de, 0,25 mg/mL, 20 mL, sol. p/ inalação FR 

135950 Salbutamol, sulfato de,  aerossol 100 µg/dose, 200 doses FR 

18520 Salbutamol, sulfato de, 0,5 mg/1 mL inj. AMP 

401222 Espaçador para medicamentos inalatórios de uso infantil e adulto UNIDADE 

 

11.2- EXPECTORANTES MUCOLÍTICOS  

Código AGHU Item Apresentação 

400803 Acetilcisteína 600 mg ENV 
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11.3- TENSOATIVOS ALVEOLARES 

Código AGHU Item Apresentação 

400818 
Alfaporactanto 80 mg/mL, Surfactante alveolar, solução, 

fraçãofosfolipídica do pulmão porcino 1,5 mL 
F/A 

400819 
Alfaporactanto 80 mg/mL, Surfactante alveolar, solução, 

fraçãofosfolipídica do pulmão porcino 3 mL 
F/A 

 

 

12- FÁRMACOS QUE ATUAM NO SISTEMA ENDÓCRINO 

 

12.1- FÁRMACOS QUE ATUAM NA CONTRATILIDADE UTERINA 

Código AGHU Item Apresentação 

16055 Metilergometrina, maleato de, 0,2 mg sol inj. 1 mL AMP 

162620 Misoprostol 200 µg COMP V.  

272320 Misoprostol 25 µg COMP V. 

289108 Nifedipino CLP (nifedipina “retard”) 20 mg DRG 

253103 Ocitocina 5UI/mL sol. inj. 1 mL AMP 

 

12.2- HORMÔNIOS TIREOIDIANOS 

Código AGHU Item Apresentação 

289019 Levotiroxina sódica 25 µg COMP 

289017 Levotiroxina sódica 50 µg COMP 

289018 Levotiroxina sódica 100 µg COMP 

 

12.3- AGENTES ANTITIREOIDIANOS 

Código AGHU Item Apresentação 

401061 Tiamazol (tapazol) 5 mg COMP 

 

12.4- INSULINAS E ANTIDIABÉTICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

15237 Glibenclamida 5 mg COMP 

264202 Insulina Humana NPH 100 UI/mL 10 mL F/A 

400903 Insulina Humana Regular 100 UI/mL 10 mL F/A 

264164 Metformina, cloridrato de, 500 mg COMP 

176672 Metformina, cloridrato de, 850 mg COMP 

 

12.5- OUTROS 

Código AGHU Item Apresentação 

269695 Cabergolina 0,5 mg COMP 

213659 Octreotida, acetato de, 0,1 mg/mL, 1 mL AMP 
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12.6- IMUNOSSUPRESSORES 

Código AGHU Item Apresentação 

13870 Azatioprina (sódica) 50 mg COMP 

 

 

 

13- FÁRMACOS DE USO OFTÁLMICO E PROFILÁTICO NA OFTALMOLOGIA 

 

Código AGHU Item Apresentação 

13587 Acetazolamida 250 mg COMP 

13854 Atropina, sulfato de, 1% sol. oft.,  5 mL FR 

145270 Azul de Trypan 0,1% sol. inj. intra-ocular 1 mL F/A 

13226 Carbacol, cloreto de, 0,2 mg/2mL sol. inj. Intra-ocular F/A 

400810 Ácido Poliacrílico (carbômer) 2mg/g geléia oftálmica,  10 g. BISNAGA. 

14125 Ciclopentolato, cloridrato de, 1% sol. oftálmica,  5 mL FR 

400884 Ciprofloxacino, cloridrato de, 0,35% sol oftálmica,  5 mL FR 

14540 Dexametasona 0,1% susp. oftálmica, 5 mL FR 

14990 Fenilefrina, cloridrato de, 10% sol. oftálmica, 5 mL FR 

401094 Fluoresceína sódica 20% sol. inj. intraocular, 5 mL AMP 

100994 Fluoresceína sódica 1% sol. oftálmica 3 mL FR 

400894 Hipromelose, 4%,inj. Intraocular 1,5 mL SERINGA 

400893 Hipromelose 2% inj. Intraocular 1,5 mL SERINGA 

400905 
Iodopovidona (polivinilpirrolidona iodado ou PVPI), 2,5% sol. 

oftálmica 
FR 

17582 Pilocarpina, cloridrato de, 2% sol. oftálmica,  5 mL FR 

18945 Proximetacaína, cloridrato de, 5mg/mL sol. oftálmica., 5 mL FR 

18198 Tropicamida 1% sol oftálmica, 5 mL FR 

 

14- FÁRMACOS DE USO TÓPICO 

 

14.1- ANTIINFLAMATÓRIOS E ANTIALERGÊNICOS OU CORTICÓIDES 

Código AGHU Item Apresentação 

14532 Dexametasona, acetato de, 0,1% creme tópico, 15 g BISNAGA 

 

14.2- ANTIINFECCIOSOS E ANTIPARASITÁRIOS 

Código AGHU Item Apresentação 

136905 Benzoato de benzila 25%, emulsão tópica, 100 mL FR 

270384 Cetoconazol 20 mg/g creme tópico 30 g BISNAGA 

150746 Mupirocina 2%, creme tópico 15 g BISNAGA 
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Código AGHU Item Apresentação 

17337 
Neomicina, sulfato de, 5 mg/g + bacitracina zíncica 250UI/g, 10 g, 

pomada 
BISNAGA 

400974 Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal 50 g BISNAGA 

289181 Sulfadiazina de prata 1% creme, mínimo 50 g BISNAGA 

 

15- CONTRASTES RADIOLÓGICOS E OUTROS AGENTES DIAGNÓSTICOS 

 

15.1- NÃO-IÔNICOS (300 a 330 mg I-1/mL) 

Código AGHU Item Apresentação 

401004 

Contraste Iodado não iônico, de eliminação renal, para uso em 

tomografia constituído de Iobitriol ou Iopamidol ou Iopromida ou 

equivalente; concentração 300 a 330 mg  de iodo livre/ ml, solução 

injetável em frasco de 100 ml 

F/A 

402515 

Contraste Iodado não iônico, de eliminação renal, para uso em 

tomografia constituído de Iobitriol ou Iopamidol ou Iopromida ou 

equivalente; concentração 350 a 370 mg  de iodo livre/ ml, solução 

injetável em frasco de 100 ml 

(específico exames cardiológicos, necessidade de bomba infusora) 

F/A 

 

 

15.2-CONTRASTE DE USO ORAL 

Código AGHU Item Apresentação 

401055 Sulfato de bário 100% susp. Oral., 150 mL POTE  

 

15.3- OUTROS AGENTES DIAGNÓSTICOS 

Código AGHU Item Apresentação 

6599 Azul Patente V sódico 2,5% 50 mg/2 mL sol. inj. F/A 

293656 Metiltionínio, cloreto de, 1% sol. aquosa 5 mL (Azul de metileno) F/A 

 

16- SANEANTES, ANTIi-SÉPTICOS, DESINFETANTES E ESTERILIZANTES  

 

Código AGHU Item Apresentação 

400995 
Clorexidina, gliconato de, 0,12%, colutório (solução para 

enxaguatório oral ou solução antisséptica bucal), 250 mL 
FRASCO 

401003 Clorexidina, gliconato de, 1%, solução higienizante aquosa 100 mL FRASCO 

205125 Clorexidina, gliconato de, 0,5%,  solução alcoólica, 100 mL ALMOTOLIA 

401002 
Clorexidina, gliconato de, 2%, com tensoativo, 100 mL 

(“Degermante”) 
ALMOTOLIA 

400904 Iodeto de potássio 7,5% 500 mL FRASCO 

286910 
Iodopovidona (polivinilpirrolidona iodado ou PVPI, 10%) ≡ 1% Iodo 

livre; solução aquosa tópica 100 mL 
ALMOTOLIA 

400911 Iodopovidona (polivinilpirrolidona iodado ou PVPI, 10%) ≡ 1% Iodo ALMOTOLIA 
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Código AGHU Item Apresentação 

livre; solução com tensoativo (“degermante”) 100 mL 

286909 
Iodopovidona (polivinilpirrolidona iodado ou PVPI, 10%) ≡ 1% Iodo 

livre; solução hidroalcoólica (tintura) 100 mL 
ALMOTOLIA 

401123 Ácido peracético 0,2% ( 1 a 5 litros) GALÃO 

400096 Água oxigenada 10 vol. 100 mL ALMOTOLIA 

400944 Álcool 70% - para antissepsia -100 mL ALMOTOLIA 

401029 
Detergente líquido enzimático de ação desincrostante (amilase, 

protease, lipase e carboidrase) 
FRASCO 

400371 Escova descartável para antissepsia pré-operatória com clorexidina ESCOVA 

211176 Hipoclorito de sódio a 1% - (1 a 5 litros) GALÃO 

401041 Solução desinfetante à base de ortoftalaldeído 0,55% -(1 a 5 litros GALÃO 

401092 Fita indicadora à base de ortoftalaldeído – caixa com 30 fitas CAIXA 

 

17- AGENTES ANTINEOPLÁSICOS E ADJUVANTES UTILIZADOS NA 

TERAPÊUTICA ANTINEOPLÁSICA 

 

17.1- MEDICAMENTOS 

Código AGHU Item Apresentação 

16578 Ácido folínico (leucovorina cálcica ou folinato de cálcio) 50 mg inj. F/A 

278568 Anagrelida, cloridrato de, 0,5 mg CÁP 

400835 Anastrozol 1 mg COMP. 

291257 Azacitidina 100 mg inj. F/A 

400839 BCG - Bacilo Calmette-Guérin, Vacina (Mycobacterium bovis) 40 mg AMP 

400849 Bevacizumabe 25 mg/mL sol. inj, 4 mL F/A 

275067 Bicalutamida 50 mg COMP 

13919 Bleomicina, sulfato de, 15 mg (ou 15 UI) pó para solução F/A 

400851 Bortezomibe 3,5 mg F/A 

269453 Capecitabina 500 mg COMP 

146145 Carboplatina 150 mg pó para solução F/A 

400859 Carboplatina 450 mg pó para solução F/A 

14117 Ciclofosfamida monoidratada 1000 mg pó para solução F/A 

14109 Ciclofosfamida monoidratada 200 mg pó para solução F/A 

14095 Ciclofosfamida monoidratada 50 mg CLP 

400907 Cisplatina 50 mg pó para solução F/A 

400909 Citarabina 50 mg/mL sol. inj. 10 mL F/A 

400924 Clorambucila 2 mg COMP 
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Código AGHU Item Apresentação 

12807 Dacarbazina 200 mg pó para solução F/A 

401019 Dasatinibe 20 mg (Uso Restrito- mediante protocolo do MS) COMP REV 

401021 Dasatinibe 50 mg (Uso Restrito- mediante protocolo do MS) COMP REV 

273733 Difenidramina, cloridrato de, 50 mg/1 mL sol. Inj. AMP 

401054 Docetaxel 80 mg F/A 

401052 Docetaxel 20 mg F/A 

14842 Doxorrubicina, cloridrato de, 10 mg pó para solução ou sol. inj. 2 mg/mL, 5 mL F/A 

14850 Doxorrubicina, cloridrato de, 50 mg pó para solução F/A 

120782 Epirrubicina, cloridrato de, 10 mg pó para solução F/A 

401069 
Epirrubicina, cloridrato de, 2 mg/mL 25 mL ou 50 mg de pó para 

solução p/ inj. 
F/A 

401077 Etoposídeo 100 mg/5 mL sol. inj. F/A 

401096 Fluoruracila 25 mg/mL sol. Inj. 10 mL – 250 mg F/A 

401101 Fulvestranto 250 mg/5 mL sol. inj. SERINGA 

401111 Gencitabina, cloridrato de, 1.000 mg pó para solução p/ inj. F/A 

401113 Gencitabina, cloridrato de, 200 mg pó para solução F/A 

272338 Gosserrelina, acetato de, 10,8 mg sol. inj. SERINGA 

153958 Hidroxiuréia 500 mg CÁP 

400896 Ifosfamida 1.000 mg pó para solução F/A 

400892 
Imatinibe, mesilato de, 100 mg 

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
CÁP 

400897 
Imatinibe, mesilato de, 400 mg 

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
CÁP 

400912 Irinotecano, cloridrato de, 20 mg/mL sol inj. 2 mL F/A 

400915 Irinotecano, cloridrato de, 20 mg/mL sol inj. 5 mL F/A 

154830 Megestrol, acetato de, 160 mg COMP 

401066 Mercaptopurina 50 mg COMP 

272852 Mesna (mercaptoetanossulfonato de sódio) 400 mg/4mL inj. AMP 

16217 Metotrexato de sódio 50 mg de pó para solução p/ inj. F/A 

400953 Metotrexato de sódio 500 mg de pó para solução p/ inj. F/A 

284578 
Nilotinibe monoidratado, cloridrato de, 200 mg 

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
CÁP 

141097 Ondansetrona, cloridrato de, 8 mg/4 mL inj. AMP 

400997 Oxaliplatina 100 mg F/A 

400998 Oxaliplatina 50 mg F/A 
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Código AGHU Item Apresentação 

242900 Paclitaxel 100 mg F/A 

401121 Paclitaxel 6 mg/mL, sol. inj. 25 mL – 300 mg F/A 

270899 Pamidronato dissódico 90 mg F/A 

401060 
Rituximabe 10 mg/mL 10 mL – 100 g 

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
F/A 

401020 
Rituximabe 50 mg/mL 10 mL – 500 mg 

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
F/A 

154075 Tamoxifeno, citrato de, 20 mg COMP 

293244 
Trastuzumabe 150 mg 

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
F/A 

191124 Vimblastina, sulfato de, 1mg/mL, sol. inj. 10 mL F/A 

18279 Vincristina, sulfato de, 1mg/mL, sol. inj. 1 mL F/A 

 

 

 

18 – FARMÁCOS UTILIZADOS NA HIPERTERMIA MALIGNA 

 

Código AGHU Item Apresentação 

401014 Dantroleno sódico hemieptaidratado 20 mg (conjunto de 12 F/A) 
CONJUNTO P/ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

19 - AUXILIARES DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 

 

Código AGHU Item Apresentação 

172502 
Hialuronidase 2.000 UTR pó para solução inj.  

(com 5mL de diluente) 
AMP 

400144 Cal sodada, aspecto físico: granulado; cor: branca; uso: anestesia; 

aplicação: filtragem de CO2 em sistema de ventilação. 
QUILOGRAMA 

 

 

20 – FÁRMACOS DE USO NA ESCLEROTERAPIA 

 

 

Código AGHU Item Apresentação 

401042 
Polidocanol 1% (sinonímias: lauromacrogol, macrogol lauril éter), injetável 2 mL 

 
AMP 

401043 Polidocanol 2% (sinonímias: lauromacrogol, macrogol lauril éter), injetável 2 mL 

 
AMP 

289168 Polidocanol 3% (sinonímias: lauromacrogol, macrogol lauril éter), injetável 2 mL 

 
AMP 
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 II- MEDICAMENTOS EXCLUÍDOS DA LISTA 

 

Item Apresentação 

Degarelix, acetato de, 120 mg pó liofilizado para solução injetável F/A 

Acetilcisteína 40 mg/g, xarope s/açúcar, 120 mL FRASCO 

Acetilcisteína 200 mg COMP 

Aciclovir 5% creme 10 g BISNAGA 

Acido Folínico 5 mg/ml 3 mL AMP 

Albendazol 400 mg, comprimido mastigável COMP 

Ampicilina 500 mg F/A 

Ampicilina 250 mg/5 mL FRASCO 

Ampicilina sódica 2 g + sulbactama sódica 1 g, pó liófilo p/ injetáveis F/A 

Beractanto, surfactante alveolar, suspensão injetável intratraqueal (exclusivamente),  

5mg/mL, 4mL; fração fosfolipídica do pulmão bovino 
F/A 

Bussulfano 2 mg COMP 

Cisplatina 10 mg - pó para Solução F/A 

Citarabina 100 mg solução injetável – 1 mL F/A 

Clorpromazina, cloridrato de, 5 mg/mL, solução injetável 5 mL AMP 

Daunorrubicina, 2 mg/mL, 10 mL ou pó para solução p/ injeção AMP 

Contraste iônico (Diatrizoato sódico de meglumina 76% (≡370 mg I1/mL) sol. inj. 50 

mL 
F/A 

Contraste iônico (Diatrizoato sódico de meglumina 76% (≡370 mg I1/mL) sol. inj 100 

mL 
F/A 

Dinitrato de Isossorbida 10 mg COMP 

Gefitinibe 250 mg COMP 

Gentamicina 10 mg/1mL AMP 

Hidroxicloroquina, sulfato de, 400 mg COMP 

Hidróxido de alumínio 60 mg/mL, mínimo: 100 mL FRASCO 

Ibuprofeno lisina 400 mg/3 mL sol. inj. IV AMP 

Ifosfamida 500 mg pó para Solução F/A 

Letrozol 2,5 mg COMP 

Levobupivacaína, cloridrato de, 0,5% sem conservante (p/ raquiestesia), isobárica, 

sol. inj. 4 mL 
AMP 

Mebendazol, sup. oral 20 mg/mL, 30 mL FRASCO 

Melfalano 2 mg COMP 

Metilergometrina, maleato de, 0,125 mg COMP 
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Item Apresentação 

Mitomicina C 5 mg injetável F/A 

Mitoxantrona 20 mg F/A 

Nandrolona, decanoato de, 25 mg/mL, 1 ml AMP 

Nitrazepam 5 mg COMP 

Ornitina AMP 

Paclitaxel 30 mg F/A 

Pancurônio, brometo de, 2 mg/mL, solução injetável 2 ml AMP 

Propafenona, cloridrato de, 300 mg COMP 

Propiltiouracila 100 mg COMP 

Tiabendazol 500 mg COMP 

Tocoferol alfa (Vitamina E) 10 UI/mL FRASCO 

Vinorelbina 20 mg CÁP 

Salbutamol 2 mg COMP 

Salbutamol 0,4 mg/mL - Xarope FRASCO 

Ioexol 100 ml FRASCO 

Fentanila transdérmica 8,4 mg ADESIVO 

Fentanila transdérmica 4,2 mg ADESIVO 

Fentanila transdérmica 2,1 mg ADESIVO 
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III- ÍNDICE ALFABÉTICO 

 
 

Acetazolamida 250 mg COMP 28 

Acetilcisteína 600 mg ENV 26 

Aciclovir 200 mg COMP 17 

Aciclovir sódico 250 mg pó para solução inj. F/A 17 

Ácido acetilsalicílico 100 mg COMP 17, 24 

Ácido ascórbico (Vitamina C) 100 mg/mL, inj. 5 mL AMP 20 

Ácido ascórbico (Vitamina C) 500 mg COMP 20 

Ácido fólico 5 mg COMP 20, 23 

Ácido folínico (leucovorina cálcica ou folinato de cálcio) 50 mg inj. F/A 30 

Ácido folínico 15 mg COMP 23 

Ácido peracético 0,2%  (1 a 5 litros) GALÃO 30 

Ácido Poliacrílico (carbômer) 2mg/g geléia oftálmica,  10 g. BISNAGA. 28 

Ácido tranexâmico 50 mg/mL sol. Inj. 5 mL AMP 24 

Ácido ursodesoxicólico 50 mg COMP 26 

Ácido Valpróico 250 mg COMP ou CÁP 11 

Ácido valpróico 50 mg/mL sol. oral ou xarope, mínimo 100 mL FR 11 

Adenosina 3 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 21 

Água destilada injetável 10 mL AMP 19 

Água destilada injetável 100 mL sistema fechado BOLSA 19 

Água destilada injetável 500 mL sistema fechado BOLSA 19 

Água oxigenada 10 vol, 100 ml Almotolia 30 

Alanil-glutamina 200 mg/mLinj. 100 mL F/A 20 

Albendazol susp. oral 40 mg/mL 10 mL FR 17 

Albumina humana 20%, sol. inj. 50 mL F/A 24 

Álcool a 70% para antissepsia ALMOTOLIA 30 

Alfaepoetina (eritropoetina) 4.000 UI/mL sol. inj., 1mL F/A 25 

Alfaporactanto 80 mg/mL, Surfactante alveolar, solução, fração fosfolipídica do 

pulmão porcino 1,5 mL 
F/A 

27 

Alfaporactanto 80 mg/mL, Surfactante alveolar, solução, fração fosfolipídica do 

pulmão porcino 3 mL 
F/A 

27 

Alfentanila, cloridrato de, 0,5 mg/mLinj. 5 mL, inj. AMP 11 

Alopurinol 100 mg COMP 18 

Alprostadil 20 µg pó para solução inj. 
AMP ou 

SERINGA 

21 
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Alprostadil 500 µg – F/A F/A 22 

Alteplase 50 mg, liófilo injetável F/A 24 

Amicacina, sulfato de, 250 mg/ mL sol. inj., 2 mL AMP 14 

Amicacina, sulfato de, 50 mg/ mL sol. inj., 2 mL AMP 14 

Aminofilina 24mg/mL sol inj. 10 mL AMP 26 

Amiodarona, cloridrato de, 200 mg COMP 21 

Amiodarona, cloridrato de, 50 mg/mL, sol. inj. 3 mL AMP 21 

Amitriptilina, cloridrato de, 25 mg COMP 12 

Amoxicilina + clavulanato de potássio 250 mg/5 mL + 62,5 mg/5 mL, pó para 

solução para susp. oral, mínimo 75 mL 
FR. 

13 

Amoxicilina 1g + clavulanato de potássio 200 mg pó para solução p/ inj. F/A 13 

Amoxicilina 50 mg/mL, pó para solução para susp. oral, 100 a 150 mL (mínimo 

100 mL) 
FR 

13 

Amoxicilina 500 mg COMP/ CÁP. 13 

Amoxicilina 500mg + clavulanato de potássio 125 mg COMP/ CÁP 13 

Ampicilina sódica 1 g pó para solução F/A 13 

Anagrelida, cloridrato de, 0,5 mg CÁPS 30 

Anastrozol 1 mg COMP. 30 

Anfotericina B 50 mg F/A 16 

Anfotericina B 50 mg formulações lipídicas 

Uso Restrito - mediante autorização da CCIH) 

F/A 16 

Anlodipino, besilato de, 5 mg COMP 22 

Atenolol 25 mg COMP 22 

Atenolol 50 mg COMP 22 

Atropina, sulfato de, 0,25 mg/mL, sol. inj., 1 mL AMP 13 

Atropina, sulfato de, 1% sol. oft.,  5 mL FR. 28 

Azacitidina 100 mg  inj. F/A 31 

Azatioprina (sódica) 50 mg COMP 29 

Azitromicina 500 mg COMP 15 

Azitromicina 600 mg/15 mL pó para susp. oral FR. 15 

Azul de Trypan 0,1% sol. inj. intra-ocular 1 mL F/A 28 

Azul Patente V sódico 2,5% 50 mg/2 mL sol. inj. F/A 29 

Bamifilina, cloridrato de, 600 mg COMP 26 

BCG - Bacilo Calmette-Guérin, Vacina (Mycobacterium bovis) 40 mg AMP 30 

Benzoato de benzila 25%, emulsão tópica, 100 mL FR 28 

Betametasona, acetato de, 3 mg/mL + betametasona, fosfato dissódico de, 3 AMP 18 
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mg/mL, susp. in j. 1mL uso IM 

Bevacizumabe 25 mg/mL sol. inj, 4 mL F/A 30 

Bicalutamida 50 mg COMP 30 

Bicarbonato de sódio 8,4% injetável 10 mL AMP 19 

Bicarbonato de sódio 8,4% injetável 250 mL sistema fechado BOLSA 19 

Bisacodil 5 mg COMP 26 

Bleomicina, sulfato de, 15 mg (ou 15 UI) pó para solução F/A 30 

Bortezomibe 3,5 mg F/A 30 

Bromoprida 10 mg COMP 25 

Bromoprida 10 mg/2 mLinj AMP 25 

Bromoprida gotas 4 mg/mL 20 mL FR. 25 

Budesonida 0,5 mg/2 mLsusp. p/ inalação (NBZ) FLACONETE 18 

Bupivacaína, cloridrato de, 0,5% + epinefrina 5μg/mL, sol. inj. 20 mL F/A 10 

Bupivacaína, cloridrato de, 0,5% + glicose 8% ( hiperbárica ou pesada), sol. inj. 

5 mL 
AMP 

10 

Bupivacaína, cloridrato de, 0,5% sem conservante (p/ raquiestesia), isobárica, 

sol. inj. 4 mL 
F/A 

10 

Bupivacaína, cloridrato de, 0,5% sol. inj. 20 mL F/A 10 

Bupivacaína, cloridrato de, 0,75%, sol. inj. 20 mL F/A 10 

Cabergolina 0,5 mg COMP 27 

Cafeína 20 mg/mL 1 mL AMP 26 

Cafeína, citrato de, 2% sol oral 20 mL FR 26 

Cal sodada, aspecto físico: granulado; cor: branca; uso: anestesia; aplicação: 

filtragem de CO2 em sistema de ventilação.  

30 

Cálcio, carbonato 500 mg COMP 21 

Capecitabina 500 mg COMP 30 

Captopril 25 mg COMP 22 

Carbacol, cloreto de, 0,2 mg/2mL sol. inj. Intra-ocular F/A 28 

Carbamazepina 200 mg COMP 11 

Carboplatina 150 mg pó para solução F/A 33 

Carboplatina 450 mg pó para solução F/A 33 

Carvedilol 12,5 mg COMP 23 

Carvedilol 3,125 mg COMP 23 

Cefalexina 250 mg/5 mL, pó para susp. oral mínimo 100 mL FR. 14 

Cefalexina 500 mg COMP/ CÁP 14 

Cefazolina sódica 1 g liófilo p/ inj. F/A 14 



 

 
38 

 

Cefepima, cloridrato de, 2 g liófilo p/ solução inj. F/A 14 

Cefepima, cloridrato de, 1 g liófilo p/ solução inj. F/A 14 

Ceftazidima 1 g liófilo p/ solução inj. F/A 14 

Ceftriaxona sódica 1 g liófilo p/ solução inj. F/A 14 

Cetoconazol 20 mg/g creme tópico 30 g BISNAGA 17, 28 

Cetoprofeno 100 mg pó para solução inj. F/A 18 

Cetorolaco de trometamina, 30 mg/mL, sol. inj. 1mL AMP 18 

Cianocobalamina (vitamina B12) 2,5 mg/mL, sol. inj. 2 mL AMP 20, 23 

Ciclofosfamida monoidratada 1000 mg pó para solução F/A 30 

Ciclofosfamida monoidratada 200 mg pó para solução F/A 30 

Ciclofosfamida monoidratada 50 mg CPL 30 

Ciclopentolato, cloridrato de, 1% sol. oftálmica,  5 mL FR 28 

Cilostazol 100 mg COMP 24 

Ciprofloxacino, cloridrato de, 0,35% sol oftálmica,  5 mL FR. 28 

Ciprofloxacino, cloridrato de, 2 mg/mL sol. Inj. 100 mL F/A 15 

Ciprofloxacino, cloridrato de, 500 mg COMP 15 

Cisatracúrio, besilato 2 mg/mL, sol. Inj.  5 mL 
 

12 

Cisplatina 50 mg pó para solução F/A 30 

Citarabina 50 mg/mL sol. inj. 10 mL F/A 30 

Claritromicina 500 mg COMP/ CÀP 15 

Claritromicina 500 mg liófilo p/ sol. inj. F/A 15 

Clindamicina, cloridrato de, 300 mg CÁP 15 

Clindamicina, fosfato de, 600 mg sol. Inj., 4 mL AMP 15 

Clonazepam 0,5 mg COMP 11 

Clonazepam 2 mg COMP 11 

Clonazepam 2,5 mg/mL, sol. oral, com dosador, 20 mL FR 11 

Clonidina, cloridrato de, 0,1 mg COMP 22 

Clonidina, cloridrato de, 150 µg/mL, sol. inj. 1mL AMP 13 

Clopidogrel, bissulfato de, 75 mg COMP 24 

Clorambucila 2 mg COMP 30 

Cloreto de potássio 10% 10 mL, inj. AMP 19 

Cloreto de Potássio 6%, mínimo: 100 mL xarope FR. 20 

Cloreto de sódio 0,9% 1.000 mL, sol. inj. sistema fechado F/A 19 

Cloreto de sódio 0,9% 100 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 19 

Cloreto de sódio 0,9% 10 mL, inj. AMP 19 

Cloreto de sódio 0,9% 250 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 19 
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Cloreto de sódio 0,9% 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 19 

Cloreto de sódio 20% 10 mL AMP 19 

Clorexidina, digliconato de, solução alcoólica 0,5%, 100 mL ALMOTOLIA 29 

Clorexidina, gliconato de, 0,12%, colutório (solução para enxagüatório oral ou 

solução antisséptica bucal), 250 mL 
FRASCO 

29 

Clorexidina, gliconato de, 1%, solução higienizante aquosa 100 mL FRASCO 29 

Clorexidina, gliconato de, 2%, com tensoativo, 100 mL (“Degermante”) ALMOTOLIA 29 

Clorpromazina, cloridrato de, 40 mg/mL, sol oral, 20 mL, com dosador FR 12 

Colchicina 0,5 mg COMP 18 

Contraste não iônico, de eliminação renal, para uso em tomografia constituído de 

Iobitriol ou Iopamidol ou Iopromida ou equivalente; concentração 300 a 330 mg  

de iodo livre/ ml, solução injetável em frasco de 100 ml 

COMP 

29 

Contraste não iônico, de eliminação renal, para uso em tomografia constituído de 

Iobitriol ou Iopamidol ou Iopromida ou equivalente; concentração 350 a 370 mg  

de iodo livre/ ml, solução injetável em frasco de 100 ml (específico exames 

cardiológicos, necessidade de bomba infusora) 

F/A 

29 

Dacarbazina 200 mg pó para solução F/A 31 

Dantroleno sódico hemieptaidratado 20 mg (conjunto de 12 F/A) 

 
CONJ. ADM. 

30 

Daptomicina 500 mg    (Uso Restrito - mediante autorização da CCIH) F/A 16 

Dasatinibe 20 mg          (Uso Restrito- mediante protocolo do MS) COMP REV. 30 

Dasatinibe 50 mg          (Uso Restrito- mediante protocolo do MS) COMP REV. 30 

Deslanosídeo 0,2 mg/mL 2 mL sol inj. AMP 21 

Detergente líquido enzimático de ação desincrostante (amilase, protease, lipase e 

carboidrase 
FRASCO 

30 

Dexametasona 0,1% susp. oftálmica, 5 mL FR. 28 

Dexametasona 4 mg COMP 18 

Dexametasona, acetato de, 0,1% creme tópico, 15 g BISNAGA 18, 28 

Dexametasona, fosfato dissódico de, 4mg/mL, sol. inj. 2,5 mL AMP 18 

Dexclorfeniramina, maleato de, 0,4 mg/mL 100 mLxpe FR 19 

Dexclorfeniramina, maleato de, 2 mg COMP 19 

Dexmedetomidina, cloridrato de, 100mg/mL, sol inj. 2 mL F/A 13 

Dextrocetamina, cloridrato de, 50 mg/ml, sol inj. 2 mL AMP 10 

Dextrocetamina, cloridrato de, 50 mg/ml, sol inj. 10 mL F/A 10 

Diazepam 10 mg COMP 11 

Diazepam 5 mg COMP 11 
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Diazepam 5 mg/mL, sol inj. 2mL AMP 12 

Diclofenaco potássico 50 mg DRÁGEA 18 

Diclofenaco potássico 75 mg/3 mL sol. Inj. IM AMP 18 

Difenidramina, cloridrato de, 50 mg/1 mL sol. Inj. AMP 30 

Digoxina 0,25 mg COMP 21 

Diltiazem, cloridrato de, 30 mg COMP 21, 22 

Diltiazem, cloridrato de, 60 mg COMP 21, 22 

Dinitrato de Isossorbida 5 mg uso SL COMP SL 21 

Dipirona sódica 500 mg COMP 17 

Dipirona sódica 500 mg/mL sol. Inj. 2 mL AMP 17 

Dipirona sódica 500 mg/mL, sol. oral, 10 mL com dosador FR 17 

Dobutamina, cloridrato de, 12,5 mg/mL, sol. inj. 20 mL AMP 23 

Docetaxel 20 mg F/A 30 

Docetaxel 80 mg F/A 30 

Domperidona 1 mg/ mL 100 mL FR 25 

Dopamina , cloridrato de, 5 mg/mL, sol. inj. 10 mL AMP 23 

Doxorrubicina, cloridrato de, 10 mg pó para sol. ou sol. inj. 2 mg/mL, 5 mL F/A 30 

Doxorrubicina, cloridrato de, 50 mg pó para solução F/A 30 

Droperidol 2,5 mg/mL, sol. inj., 1 mL AMP 12 13 

Efedrina, sulfato de, 50 mg/mL, sol. inj 1 mL AMP 23 

Enalapril, maleato de, 10 mg COMP 22 

Enoxaparina sódica 10 mg/0,1 mL, sol. inj. 0,2 mL – 20 mg SERINGA 24 

Enoxaparina sódica 10 mg/0,1 mL, sol. inj. 0,4 mL – 40 mg SERINGA 24 

Enoxaparina sódica 10 mg/0,1 mL, sol. inj. 0,6 mL– 60 mg SERINGA 24 

Enoxaparina sódica 10 mg/0,1 mL, sol. inj. 0,8 mL – 80 mg SERINGA 24 

Epinefrina (adrenalina) 1 mg/mL sol. inj. 1 mL AMP 23 

Epirrubicina, cloridrato de, 10 mg pó para solução F/A 30 

Epirrubicina, cloridrato de, 2 mg/mL 25 mL ou 50 mg de pó para sol. p/ inj. F/A 30 

Ertapeném sódico1 g, liófilo p/ inj. Uso restrito – mediante autorização da CCIH 
F/A 14 

Escova descartável para antissepsia pré-operatória com clorexidina ESCOVA 30 

Esmolol, cloridrato de, 10 mg/mL, sol. inj. 10 mL F/A 22 

Espaçador para medicamentos inalatórios de uso infantil e adulto UNIDADE 26 

Espironolactona 100 mg COMP 23 

Espironolactona 25 mg COMP 23 

Etilefrina, cloridrato de, 10 mg/mL, sol. inj. 1 mL AMP 23 
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Etomidato 2 mg/mL, sol. Inj., 10 mL AMP 10 

Etoposídeo 100 mg/5 mL sol. inj. F/A 30 

Fenilefrina, cloridrato de, 10% sol. oftálmica, 5 mL FR. 28 

Fenitoína 100 mg COMP 11 

Fenitoína sódica, 50 mg/mL, sol inj. 5 mL AMP 11 

Fenobarbital 100 mg COMP 11 

Fenobarbital 40 mg/mL sol. oral, com dosador FR 11 

Fenobarbital sódico sol. inj. intravenosa 100 mg/mL, 2 mL AMP 11 

Fenoterol, bromidrato de, sol. p/ inalação, 5 mg/mL 20 mL FR 26 

Fentanila, citrato de, 50µg/mL, 10 mL, inj. F/A ou AMP 11 

Fentanila, citrato de, 50µg/mL, 2 mL, inj. AMP 11 

Fentanila, citrato de, 50µg/mL, 5 mL, inj. AMP 11 

Filgrastima 300 µg/1 mL pó para solução inj. IV/SC F/A 25 

Fita indicadora à base de Ortoftalaldeído – caixa com 30 CAIXA 30 

Fitomenadiona (vitamina K1) 10 mg/mL sol. inj.  1 mL  IV AMP 24 

Fitomenadiona (vitamina K1) 10 mg/mL sol. inj. 1 mL  IM/SC AMP 24 

Fluconazol 100 mg CÁP 17 24 

Fluconazol 2 mg/mL, sol. inj. 100 mL FRASCO 17 

Flumazenil 0,1 mg/mL, sol. inj. 5mL AMP 12 

Fluoresceína sódica 1% sol. oftálmica 3 mL FR 28 

Fluoresceína sódica 20% sol. inj. intraocular, 5 mL AMP 28 

Fluoruracila 25 mg/mL sol. Inj. 10 mL – 250 mg F/A 30 

Fluoxetina, cloridrato de, 20 mg CÁP 12 

Fluticasona, proprionato de, 250 µg/dose, 60 doses, aerossol oral c/ aplicador, 8 

g/ 5 mL; 
FR. 

18 

Fosfato de potássio dibásico + monobásico sol. inj. 10 mL AMP 19 

Fulvestranto 250 mg/5 mL sol. inj. SERINGA 30 

Furosemida 10 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 23 

Furosemida 40 mg COMP 23 

Gabapentina 300 mg CÁP 11 

Ganciclovir sódico 500 mg, liófilo, 1mg/ml; 0,1%; solução injetável F/A 17 

Gencitabina, cloridrato de, 1.000 mg pó para solução p/ inj. F/A 30 

Gencitabina, cloridrato de, 200 mg pó para solução F/A 30 

Gentamicina, sulfato de, 40 mg /mL, 2 mL AMP 15 

Glibenclamida 5 mg COMP 27 

Glicerofosfato de sódio 216 mg/mL inj. 20 mL AMP 19 
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Glicerol 12% 500 mL enema (solução retal) FR. 26 

Glicerol 1g supositório infantil SUPOSIT 26 

Gliconato de cálcio 10% 10 mL sol. inj. AMP 19 

Glicose 10% 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 19 

Glicose 25% 10 mL sol. inj BOLSA 19 

Glicose 5% 100 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 19 

Glicose 5% 250 mL, sol. inj. sistema fechado AMP. 19 

Glicose 5% 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 19 

Glicose 50% 10 mL sol. inj. AMP 20 

Glicose 50% 500 mL, sol. inj. sistema fechado BOLSA 20 

Gosserrelina, acetato de, 10,8 mg sol. inj. SERINGA 30 

Haloperidol 2 mg/mL, sol. oral, com dosador, mínimo: 20 mL FR 12 

Haloperidol 5 mg COMP 12 

Haloperidol 5 mg/mL, sol. inj. 1mL AMP 12 

Heparina sódica 5.000 UI/0,25 mL sol inj SC AMP 24 

Heparina sódica 5.000 UI/mL, sol inj. IV, 5 mL F/A 24 

Hialuronidase 2.000 UTR pó para solução inj. (com 5 mL de diluente) AMP 30 

Hidralazina, cloridrato de, 20 mg/ mL sol. inj. 1mL AMP 22 

Hidralazina, cloridrato de, 25 mg COMP 22 

Hidroclorotiazida 25 mg COMP 23 

Hidrocortisona, succinato sódico de, 100 mg pó para solução inj. F/A 18 

Hidrocortisona, succinato sódico de, 500 mg pó para solução inj. F/A 18 

Hidróxido férrico polimaltose 100 mg/2 mL sol inj. IM AMP 21, 23 

Hidróxido férrico, sacarato de, 100 mg/5 mL sol inj. IV AMP 21, 24 

Hidroxietilamido (130/0,4) (hetamido ou amido hidroxietílico) 6% 500 mL BOLSA 24 

Hidroxiuréia 500 mg CÁPS 30 

Hioscina (N-butilbrometo de escopolamina) 10 mg COMP 26 

Hioscina (N-butilbrometo de escopolamina) 10 mg/mL sol. Oral 10 mL FR 26 

Hioscina (N-butilbrometo de escopolamina) 20 mg/mLinj. 1mL AMP 26 

Hipoclorito de sódio a 1% - 1 a 5 litros GALÃO 30 

Hipromelose 2% inj. Intraocular 1,5 mL SERINGA 28 

Hipromelose, 4%,inj. Intraocular 1,5 mL SERINGA 28 

Ifosfamida 1.000 mg pó para solução F/A 30 

Imatinibe, mesilato de, 100 mg   (Uso Restrito- mediante protocolo do MS) CÁP 30 

Imatinibe, mesilato de, 400 mg   (Uso Restrito- mediante protocolo do MS) CÁP 30 

Imipeném 500 mg + cilastatina sódica 500 mg, liófilo p/ inj. F/A 14 
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Imunoglobulina anti-D (ou anti-Rh0) 300 µg inj. SERINGA 24 

Imunoglobulina humana 5g pó para solução p/ inj. F/A 24 

Insulina Humana NPH 100 UI/mL 10 mL F/A 27 

Insulina Humana Regular 100 UI/mL 10 mL F/A 27 

Iodeto de potássio 7,5% 500 mL FRASCO 29 

Iodopovidona (polivinilpirrolidona iodado ou PVPI), 2,5% sol. oftálmica FR 28 

Iodopovidona (polivinilpirrolidona iodado ou PVPI, 10%) ≡ 1% Iodo livre; 

solução aquosa tópica 100 mL 
ALMOTOLIA 

29 

Iodopovidona (polivinilpirrolidona iodado ou PVPI, 10%) ≡ 1% Iodo livre; 

solução com tensoativo (“degermante”) 100 mL 
ALMOTOLIA 

29 

Iodopovidona (polivinilpirrolidona iodado ou PVPI, 10%) ≡ 1% Iodo livre; 

solução hidroalcoólica (tintura) 100 mL 
ALMOTOLIA 

30 

Ipratrópio, brometo de, 0,25 mg/mL, 20 mL, sol. p/ inalação FR 26 

Irinotecano, cloridrato de, 20 mg/mL sol inj. 2 mL F/A 30 

Irinotecano, cloridrato de, 20 mg/mL sol inj. 5 mL F/A 30 

Ivermectina 6 mg COMP 17 

Lactulose 667 mg/mLxpe. 120 mL FR 26 

Levofloxacino, hemi-hidrato de, 5 mg/ mL sol. Inj. 100 mL F/A 15 

Levotiroxina sódica 100 µg COMP 27 

Levotiroxina sódica 25 µg COMP 27 

Levotiroxina sódica 50 µg COMP 27 

Lidocaína, cloridrato de, 10% aerossol 50 mL FR. 10 

Lidocaína, cloridrato de, 2% + hemitartarato de epinefrina, sol. inj. 20 mL F/A 10 

Lidocaína, cloridrato de, 2% geléia 10 g, seringa preenchida SERINGA 10 

Lidocaína, cloridrato de, 2% geléia 30 g BISNAGA 10 

Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 

1:100.000, apresentação: injetável 
TUBETE 

10 

Lidocaína, cloridrato de, 2% inj. 20 mL F/A 10 

Lidocaína, cloridrato de, 2% inj. 5  mL AMP 10 

Linezolida 2 mg/mL sol. inj., 300 Ml – uso restrito – med aut CCIH FRASCO 16 

Loperamida, cloridrato de, 2 mg COMP 25 

Losartana potássica 50 mg COMP 23 

Manitol 20% 250 mL, sol. inj. sistema fechado F/A 20, 23 

Megestrol, acetato de, 160 mg COMP 30 

Mercaptopurina 50 mg COMP 30 

Meropeném 1 g liófilo p/ inj. F/A 14 
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Meropeném 500 mg liófilo p/ inj. F/A 14 

Mesna (mercaptoetanossulfonato de sódio) 400 mg/4mL inj. AMP 31 

Metadona, cloridrato de, 10 mg AMP 11 

Metadona, cloridrato de, 5 mg AMP 11 

Metformina, cloridrato de, 500 mg COMP 27 

Metformina, cloridrato de, 850 mg COMP 27 

Metildopa 250 mg COMP 22 

Metilergometrina, maleato de, 0,2 mg sol inj. 1 mL AMP 27 

Metilprednisolona, succinato sódico de, 125 mg, pó para solução inj. F/A 18 

Metilprednisolona, succinato sódico de, 500 mg, pó para solução inj. F/A 18 

Metiltionínio, cloreto de, 1% sol. aquosa 5 mL (Azul de metileno) F/A 29 

Metoclopramida, cloridrato de, 10 mg COMP 25 

Metoclopramida, cloridrato de, 4 mg/mL sol. oral com dosador, 10 mL FR 25 

Metoclopramida, cloridrato de, 5 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 25 

Metoprolol, tartarato de, 1 mg/mL inj. 5mL AMP 22 

Metotrexato de sódio 50 mg de pó para solução p/ inj. F/A 30 

Metotrexato de sódio 500 mg de pó para solução p/ inj. F/A 30 

Metronidazol 250 mg COMP 16,17 

Metronidazol 5mg/mL, sol. inj. 100 mL FRASCO 16 

Micafungina 100 mg F/A 17 

Midazolam, cloridrao de, 5 mg/mL, sol. inj. 3 mL AMP 12 

Midazolam, cloridrato de, 5 mg/mL, sol. inj. 10 mL AMP 12 

Midazolam, maleato de, 2 mg/mL, sol. oral, 10 mL, com dosador FR 12 

Milrinona, lactato de, 1 mg/mL sol. inj 10 mL AMP 22 

Misoprostol 200 µg COMP V. 27 

Misoprostol 25 µg COMP V. 27 

Mononitrato de Isossorbida 20 mg COMP 21 

Morfina, sulfato de, 0,2 mg/mL, 1 mL,  s/conservante, inj. (p/ raquiestesia) AMP 11 

Morfina, sulfato de, 1 mg/mL, 2 mL, inj. AMP 11 

Morfina, sulfato de, 10 mg COMP 11 

Morfina, sulfato de, 10 mg/1mL, inj. AMP 11 

Morfina, sulfato de, 30 mg COMP 11 

Morfina pentahidratada, sultato de 30 mg (liberação prolongada) COMP 11 

Multivitaminas (Vitaminas A, C, D, E e do Complexo B) sol. inj. 10 mL AMP 20 

Multivitaminas (Vitaminas A, C, D, E e do Complexo B: B1, B2, B3, B5, B6, 

B8 ou H) sol oral, mínimo: 20 mL 
FR. 

20 



 

 
45 

 

Mupirocina 2% 15g creme tópico BISNAGA 16,28 

Nalbufina, cloridrato de, 10 mg/mL 1 mLinj AMP 11 

Naloxona, cloridrato de, 0,4 mg/mL sol. inj. 1mL AMP 12 

Neomicina, sulfato de, 5 mg/g + bacitracina 250 UI/g 10 g pomada BISNAGA 16,29 

Neostigmina, metilsulfato de, 0,5 mg/mL sol. Inj. 1mL AMP 12 

Nifedipino CLP ( nifedipina “retard”) 20 mg DRÁGEA 22, 27 

Nilotinibe, monoidratado, cloridrato de, 200 mg   

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
CÁP 

30 

Nimesulida 100 mg COMP 18 

Nistatina 100.000 UI/mLsusp. oral, mínimo: 50 mL FR 17 

Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal BISNAGA 17,29 

Nitroglicerina 5 mg/mL, sol. inj. 10 mL AMP ou F/A 21 

Nitroprusseto (nitroprussiato) de sódio 25 mg/mL sol. inj 2 mL ou pó para 

solução 50 mg 
F/A ou AMP 

21, 22 

Norepinefrina (noradrenalina), hemitartarato de, 2 mg/mL, sol. inj. 4 mL AMP 23 

Norfloxacino 400 mg COMP 15 

NPT (nutrição parenteral total) aproximadamente 1 Kcal/mL aproximadamente 

1.000 mL 

BOLSA 

TRIFÁSICA 

20 

NPT (nutrição parenteral total) aproximadamente 1 Kcal/mL aproximadamente 

2.000 mL 

BOLSA 

TRIFÁSICA 

20 

Nutrição parenteral pediátrica manipulada BOLSA 20 

Ocitocina 5UI/mL sol. inj. 1 mL AMP 27 

Octreotida, acetato de, 0,1 mg/mL, 1 mL AMP 27 

Óleo mineral 100% 100 mL (sinonímia: Petrolato) FR 26 

Oligoelementos (Zn+2 2,5 mg/mL, Cu+2 0,8 mg/mL, Mn+2 0,4mg/mL, Cr+3 

10µg/mL), 2 mL; uso adulto 
AMP 

21 

Omeprazol 20 mg CÁPS 25 

Omeprazol sódico 40 mg pó para solução inj. + diluente exclusivo 10 mL F/A 25 

Ondansetrona, cloridrato de, 2 mg/mL sol inj. 4 mL AMP 25 

Ondansetrona, cloridrato de, 8 mg/4 mLinj. AMP 30 

Ortoftalaldeído 0,55%, solução desinfetante a base de GALÃO 30 

Oxacilina sódica 500 mg pó para solução p/ inj. F/A 13 

Oxaliplatina 100 mg F/A 30 

Oxaliplatina 50 mg F/A 30 

Oxcarbazepina susp. oral 60 mg/mL, mínimo: 100 mL FR 11 

Paclitaxel 100 mg F/A 30 
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Paclitaxel 6 mg/mL, sol. inj. 25 mL – 300 mg F/A 30 

Pamidronatodissódico 90 mg F/A 30 

Paracetamol 200 mg/mL, sol. oral 15 mL FR 18 

Paracetamol 500 mg COMP 18 

Penicilina G (benzilpenicilina) benzatina 1.200.000 UI, pó p/ suspensão, IM F/A 13 

Penicilina G (benzilpenicilina) benzatina 600.000 UI pó para suspensão, IM F/A 13 

Penicilina G (benzilpenicilina) cristalina potássica 5.000.000 UI pó p/sol. inj., IV F/A 13 

Penicilina G (benzilpenicilina) potássica 300.000 UI + Penicilina G 

(benzilpenicilina) procaína 100.000 UI pó para solução p/ inj., IM 
F/A 

13 

Pentoxifilina 400 mg COMP 22 

Petidina (meperidina), cloridrato de, 50mg/mL,  2 mL, inj. AMP 11 

Pilocarpina, cloridrato de, 2% sol. oftálmica,  5 mL FR. 28 

Piperacilina sódica 4g + Tazobactam sódico 0,5, g pó para solução p/ inj. F/A 14 

Pirimetamina 25 mg COMP 17 

Polidocanol 1% (sinonímias: lauromacrogol, macrogol lauril éter), inj.2 ml AMP 30 

Polidocanol 2% (sinonímias: lauromacrogol, macrogol lauril éter), inj. 2 ml AMP 30 

Polidocanol 3% (sinonímias: lauromacrogol, macrogol lauril éter), inj. 2 ml AMP 30 

Poliestirenossulfonato de cálcio 900 mg/30 g, granulado ENV. 21 

Poligelina 3,5% (gelatina de osso ou gelatina fluida modificada ou 

succinilgelatina) sol. inj. 500 mL 
F/A 

24 

Polimixina B, sulfato de, 500.000 UI pó para solução p/ inj.   

Uso Restrito - mediante autorização da CCIH) 
F/A 

16 

Prednisolona, fosfato sódico de, 4,02 mg/mL (≡ 3 mg/mL de prednisolona), sol. 

oral, mínimo: 60 mL 
FR 

18 

Prednisona 20 mg COMP 18 

Prednisona 5 mg COMP 18 

Prometazina, cloridrato de, 25 mg COMP 19 

Prometazina, cloridrato de, 25 mg/mL inj. 2 mL AMP 19 

Propofol 1%, emulsão injetável, 20 mL F/A ou AMP 10 

Propofol 10 mg/mL emulsão injetável PFS 
 

10 

Propranolol, cloridrato de, 40 mg COMP 22 

Protamina, cloridrato de, 1.000 UI/mL (ou 10 mg/mL), sol. inj. 5 mL AMP 24 

Proximetacaína, cloridrato de, 5mg/mL sol. oftálmica., 5 mL FR. 28 

Quetiapina 25 mg FR 12 

Ranitidina, cloridrato de, 15 mg/mL, xarope 120 mL FR. 25 

Ranitidina, cloridrato de, 150 mg COMP 25 
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Ranitidina, cloridrato de, 25 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 25 

Remifentanila, cloridrato de, 2 mg, inj. pó para solução F/A 11 

Rituximabe 10 mg/mL 10 mL – 100 g       

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
F/A 

30 

Rituximabe 50 mg/mL 10 mL – 500 mg   

(Uso Restrito- mediante protocolo do MS) 
F/A 

30 

Rocurônio, brometo de, 10 mg/mL, sol. inj. 5mL F/A 13 

Ropivacaína, cloridrato de, 1% sol. inj., 20 mL F/A 10 

Sais para reidratação oral, granulado 27,9g (NaCl 3,5g + KCl 1,5g + Citrato de 

sódio diidratado 2,9g + Glicose anidra  20g) 
env 

20 

Salbutamol, sulfato de,  aerossol 100µg/dose, 200 doses FR 26 

Salbutamol, sulfato de, 0,5 mg/1 mLinj. AMP 26 

Sevoflurano 1mg/mL, solução inalatória 100 mL FR 10 

Sevoflurano 1mg/mL, solução inalatória 250 mL FR 10 

Sildenafila 25 mg COMP 22 

Simeticona 40 mg COMP 25 

Simeticona 75mg/mL sol. Oral., mínimo 10 mL FR. 25 

Sinvastatina 20 mg COMP 23 

Solução ringer com lactato 500 mL, sol. inj. sistema fechado bolsa 20 

Solução Salina Balanceada (BSS), sol. inj. sistema fechado bolsa 20 

Sorbitol 27 mg/mL + Manitol 5,4 mg/mL, 1.000 mL, sol. p/ irrigação urológica; 

uso uretral 
FR. 

20 

Sugamadex sódico 100 mg/mL sol. inj. 2mL F/A 13 

Sulfadiazina 500 mg COMP 15 

Sulfadiazina de prata 1% creme, mínimo 50g BISNAGA 16, 29 

Sulfametoxazol + trimetoprima 400 + 80 mg COMP 15 

Sulfametoxazol 40 mg/mL + trimetoprima 8 mg/mLsusp oral, 50 a 60 mL FR. 15 

Sulfametoxazol 80 mg/mL + trimetoprima 16mg /mL sol.inj., 5 mL AMP 15 

Sulfato de bário 100% susp. Oral. 150 mL POTE  29 

Sulfato de magnésio 10% 10 mL sol. inj. AMP 20 

Sulfato de magnésio 50% 10 mL sol. inj. AMP 20 

Sulfato ferroso 109 mg (≡ 40 mg de Ferro elementar) Drg 21,24 

Sulfato ferroso 125 mg/mL (≡ 25 mg/mL de Ferro elementar) sol. oral FR 21,24 

Suxametônio (succinilcolina), cloreto de, 100 mg pó para solução inj. F/A 13 

Tamoxifeno, citrato de, 20 mg COMP 30 

Teicoplamina 400 mg    (Uso  Restrito - mediante autorização da CCIH) F/A 15 
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Tenoxicam 20 mg, pó para solução inj. F/A 18 

Terlipressina, acetato de, 1 mg F/A 23 

Tiamazol (tapazol) 5 mg COMP 27 

Tiamina, cloridrato de, (Vitamina B1) 300 mg COMP 20 

Tigeciclina 50 mg             (Uso Restrito - mediante autorização da CCIH) F/A 16 

Tiopental sódico 0,5 g pó  p/ sol. injetável F/A 10 

Tramadol, cloridrato de, 50 mg CÀP 11 

Tramadol, cloridrato de, 50 mg/mL, 2 mL, inj. AMP 11 

Trastuzumabe 150 mg F/A 30 

Tropicamida 1% sol oftálmica, 5 mL FR. 28 

Vancomicina, cloridrato de, 1g liófilo p/ sol. inj. F/A 15 

Vancomicina, cloridrato de, 500 mg liófilo p/ inj. F/A 15 

Varfarina sódica 5 mg COMP 24 

Verapamil, cloridrato de, 2,5 mg/mL sol. inj. 2 mL AMP 21, 22 

Verapamil, cloridrato de, 80 mg COMP 21, 22 

Vimblastina, sulfato de, 1mg/mL, sol. inj. 10 mL F/A 30 

Vincristina, sulfato de, 1mg/mL, sol. inj. 1 mL F/A 30 

Vitaminas do complexo B COMP 20 

Vitaminas do complexo B sol. inj. 2 mL AMP 20 
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IV- FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO NA SELEÇÃO DE 

MEDICAMENTOS 
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V- SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MEDICAMENTO NÃO- 

SELECIONADO 

 

 



 

 
51 

 

VI- ROTEIRO DE ANÁLISE E PARECER TÉCNICO-CIENTÍFICO 

 

 


